Relatdrio de Seguridade

Relatorio JANEIRO/2020

O relatério da drea de seguridade tem por finalidade apresentar as
principais atividades desenvolvidas no més, informando os nUmeros e valores
relativos ao periodo de JANEIRO de 2020, bem como noticias sobre a
Previdéncia Social e o segmento de Previdéncia Complementar. Abaixo,

uma lista das principais atividades.

v Foram readlizados 241 aftendimentos, sendo 157 via telefone,
69 atendimentos de forma presencial, 15 por E-mail e 1 por
whatsapp, referentes a simulacdo e saldo devedor de empréstimo,

informacdes sobre beneficios e processo de recadastramento;

> v Foelce News:

&
u v Aposentado do INSS que ganha acima do saldrio minimo

FAE LCE terd reajuste de 4,48%;

FUNDACAO COELCE DE SEGURIDADE SOCIAL

v Conheca algumas curiosidades sobre o Dia do Aposentado;

A seguir apresentamos os principais nUmeros da drea de Seguridade
do més de JANEIRO de 2020;



Participantes e Assistidos

SITUACAO

ATIVOS (COELCE E FAELCE)

AUTOPATROCINADOS

EM VESTING OU BPD

EM PROCESSO DE APOSENTADORIA

EM PRAZO DE OPCAO
ATIVOS (TOTAL)
APOSENTADOS
PENSIONISTAS
BENEFICIOS SUSPENSOS
BENEFICIOS PENDENTES

TOTAL

Definem-se como participantes “Em Vesting ou BPD"” aqueles que se desligaram do patrocinador e
optaram por suspender o recolhimento de contribuicdes ao Plano de Beneficios, tendo direito a um

beneficio proporcional ao seu tempo de filiacdo, a ser recebido quando implementar todas as condicdoes

estabelecidas no Regulamento do Plano.

Cabe-nos esclarecer que participantes enquadrados na situacdo “em processo de aposentadoria” sdo
aqueles que estdo aguardando a carta de concessdo do beneficio da Previdéncia Social, enquanto que

participantes “em prazo de opcdo” sGo aqueles que se desligaram do patrocinador e estdo em prazo de

QUANTIDADE
PLANO BD

142
4

149
1.542
677
6
5
2.380
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QUANTIDADE
PLANO CD

868
6
37
0
15
926
112
7
0
0
1.045

definicdo por um dos institutos previdencidrios previstos no regulamento do Plano de Beneficios.



Despesas Previdencidrias

Despesa com Beneficios do Plano BD

A despesa com beneficios de complementacdo, totalizou
R$ 6.777.385,51 (seis milhdes, setecentos e setenta e sete mil,
frezentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e um

centavos), sendo distribuidos conforme o quadro abaixo:

TIPO DE BENEFICIO QUANTIDADE VALOR EM R$

INVALIDEZ
TEMPO DE CONTRIBUICAO 1.185 4.961.425,03

ESPECIAL
IDADE 34.780,59

VESTING / BPD
PENSOES 915.789,57

TOTAL

Despesa com Beneficios do Plano CD

O valor da despesa do Plano CD no més de JANEIRO foi de

R$ 265.078,72 (duzentos e sessenta e cinco mil, setenta e oito reais e

setenta e dois centavos).

PENSOES POR MORTE 7

TOTAL 120

Despesa com Restituigdo de Contribuigoes

Plano CD

Houve 6 (seis) resgate de contribuicdes do Plano CD no més de

JANEIRO/19 totalizando R$ 490.140,94 (quatrocentos e noventa mil,

cento e quarenta reais e noventa e quatro centavos).

Plano BD

N&o houve resgate de restituicdo de contribuicdes do Plano BD no més

de JANEIRO/19.
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APOSENTADORIA 112 25368577

9.121,40

AUXILIO DOENGA 1 2

265.078,72

No més houve seis
desligamentos no Plano CD.
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Receitas Previdenciais

Plano BD

As receitas previdencidrias do Plano de Beneficio (BD), constituida por
contribuicdes normais, amortizantes e custeio administrativo previdencial
totalizaram R$ 703.072,93 (setecentos e trés mil, setenta e dois reais e
noventa e frés centavos). Abaixo apresentamos quadro com distribuicdo

das receitas previdéncias do més de JANEIRO.

PATROCINADORES (A=B +C) 267.917,40
CUSTEIO DO PLANO (1) 28.323,99
CUSTEIO ADMINISTRATIVO ( 2) 239.593,41
ATIVOS PATROCINADOS (D) 113.973,52
AUTOPATROCINADOS ( E ) 4.692,73
ASSISTIDOS (F) 316.489,28
TOTAL(A+D +E +F) 703.072,93

Plano CD

A seguir apresentamos as contribui¢cdes efetuadas no més de JANEIRO:

PATROCINADORES (A) 362.027,70
ATIVOS (B) 370.360,75
ASSISTIDOS (C) 3.942,11
AUTOFINANCIADOS (D) 2.031,76
TOTAL(A+B+C +D) 738.362,32
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Reservas dos Planos de Beneficios

Plano BD
O quadro abaixo apresenta as provisdes matemdticas recorrentes do
Plano BD, referente ao més de JANEIRO /2020.

R$ 1.171.574.365,14
R$ 1.142.643.452,00
R$ 1.027.313.721,85
R$ 115.329.730,15
R$ 28.930.913,14

Plano CD

Apresentamos a seguir as provisdes matemadticas do Plano CD, referentes
ao més de JANEIRO/2020.

162.023.713,23
25.247.236,20

129.627.979,04
7.148.497,99




